
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

n. 461 del 21.3.2025 

 

 

 

Oggetto: Indizione selezione pubblica, mediante colloquio, per l’assegnazione 

di n. 1 borsa di studio nell’ambito delle attività del Focal Point per 

la ricerca e la formazione sulle malattie infettive trasmesse da vettori 

della durata di otto mesi. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 461 del 21.3.2025 

L’anno 2025, il giorno 21 del mese di marzo, presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, 

il Direttore Generale, Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

________________________________________________________________________ 

 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 479 del 27.9.2022, è stato 

approvato lo schema di rinnovo del protocollo d’Intesa tra la Regione Campania, l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, l’Università Di Napoli Federico II e 

l’ASL Salerno per la prosecuzione delle attività del “Centro di Riferimento Regionale per 

la Sanità Animale (CRESAN)”; 

- ai sensi dell’art. 5 del suddetto protocollo di intesa, a questo Istituto è stata affidata la 

Direzione dell’Area “Attività sanitarie di elevata specialità per le malattie infettive degli 

animali domestici di interesse per la Sanità Pubblica Veterinaria”;  

- la Regione Campania, così come statuito dallo stesso Protocollo d’Intesa, si impegna a 

sostenere gli oneri finanziari utili alla realizzazione dei progetti/programmi autorizzati dal 

Nucleo di Coordinamento del C.Re.San.; 

 

Dato atto che, con Decreto Dirigenziale n. 931 del 28.12.2023, la Direzione Generale per la 

Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale della Regione 

Campania ha impegnato, in favore di questo Istituto, risorse economiche “per la 

realizzazione delle attività del Focal Point per la ricerca e la formazione sulle malattie 

infettive trasmesse da vettori”; 

 

Considerato che il suddetto contributo verrà ristorato a rendiconto, per stati di avanzamento 

e/o saldo, nei limiti degli impegni disposti e comunque non oltre i € 329.671,30 (euro 

trecentoventinovemilaseicentosettantuno/30) impegnati per tale attività dalla Direzione 

Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale della 

Regione Campania con il Decreto Dirigenziale n. 931 del 28.12.2023; 

 

Preso atto che il responsabile Scientifico di questo Istituto per il suindicato piano operativo, 

con istruttoria n. 10789, conservata agli atti, ha ravvisato la necessità di procedere con 

l’assegnazione di una borsa di studio per le relative tematiche di studio; 

 

Valutato che, per la borsa di studio innanzi indicata, si rende necessario delineare le 

tematiche di studio, nonché i requisiti specifici necessari per l’accesso, secondo quanto 

indicato nell’avviso di selezione allegato alla presente determinazione a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che il comma 6 bis dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che “Le 

amministrazioni pubbliche disciplinano … omissis … procedure comparative per il 

conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

 

Ritenuto opportuno applicare tale dettato normativo anche per il caso de quo;  

 

Dato atto che nell’avviso di selezione sono espressamente indicate le procedure comparative 

che saranno utilizzate per l’assegnazione della borsa di studio di che trattasi; 

 

Ritenuto che, per le motivazioni sopra espresse, ricorrono le condizioni per indire un una 

selezione pubblica per l’assegnazione della suindicata borsa di studio, come indicato 

nell’allegato avviso, che qui si intende approvare; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 

alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 



Determinazione del Direttore Generale n. 461 del 21.3.2025 

Visto il Regolamento per l'ordinamento interno dei servizi dell'Istituto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 

riportate e trascritte: 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di indire una selezione pubblica, mediante colloquio, per l’assegnazione di n. 1 borsa di 

studio nell’ambito delle Attività del Focal Point per la ricerca e la formazione sulle 

malattie infettive trasmesse da vettori della durata di otto mesi; 

3. di approvare il relativo avviso, secondo lo schema che si allega alla presente 

determinazione e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la borsa menzionata in premessa sarà assegnata al candidato che si 

collocherà in posizione utile in esito all’espletamento della procedura selettiva di che 

trattasi; 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online del sito web aziendale 

www.izsmportici.it nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Borse di studio” e 

nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale 

dell’Ente; 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa complessiva occorrente (inclusi oneri a carico 

dell’Istituto) è prenotata sulla competente commessa di bilancio con il seguente codici di 

registrazione: 

 
Ricerca Atto 

finanziamento 

Voce di spesa 

Commessa 

Registrazione  Importo 

Attività del Focal 

Point per la ricerca e 

la formazione sulle 

malattie infettive 

trasmesse da vettori  

Presa d’atto 

determinazione del 

Direttore Generale 
IZSM n. 22/2024  

B20.01.01 

290109 

423/2025 € 13.040,00 

 

7. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

rt 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Antonio Limone  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.izsmportici.it/


Determinazione del Direttore Generale n. 461 del 21.3.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


